亳州市人民政府办公室行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 1 -

亳州市人民政府办公室关于规范城区
道路交通秩序管理工作的通知

亳政办秘〔2011〕85 号

各县、区人民政府，市政府有关部门，各银行业金融机构：

为认真贯彻《中共安徽省委安徽省人民政府关于加快培育和

发展战略性新兴产业的意见》(皖发〔2010〕29 号),落实《亳州

市国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》精神，积极探索

我市科技金融结合工作的新模式和运行新机制，为科技型企业增

强自主创新能力和加快科技成果产业化提供支撑，为全市产业结

构调整和提升城市整体科技创新能力提供保障，现就做好金融支

持科技创新工作提出如下意见。

一、充分认识支持科技创新和高新技术产业发展的重要性

促进科技创新，加快发展高新技术产业，既是落实科学发展

观，带动产业结构优化升级，促进经济结构调整，实现富民兴亳

目标的重大举措，又是金融拓宽服务领域，提升服务层次，增强

金融与经济融合度，提高金融业自身可持续发展的需要。各银行

业金融机构要进一步统一思想，提高认识，结合科技创新和高新

亳州市人民政府办公室行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 2 -

技术企业金融需求特点，把支持科技创新和高新技术产业发展作

为信贷投放重点，加大信贷投放力度。在完善业务流程、提高内

部控制和风险管理的基础上，进一步加强和改进金融服务质量，

提高服务水平，创新金融产品，促进自主创新和高新技术企业做

大做强，推动全市经济继续保持平稳较快发展，为全市产业结构

调整和提升城市整体科技创新能力提供保障。

二、加大信贷投入，积极支持企业科技创新和高新技术产业

发展

目前，我市高新技术产业主要以生物制药、化工为主，企业

数量较少。各银行业金融机构要按照科学、审慎、风险可控原则，

根据我市高新技术产业发展方向，加大信贷投入，加强培育，积

极支持高新技术产业、创新型企业、重大高新技术成果产业化项

目以及高新技术产业特色基地的发展。

(一)围绕我市优势高新技术产业发展，加大对中药制造高新

技术企业、绿色食品、低碳与生态经济等高新技术产业和科技创

新企业建设的信贷支持力度，着力培育中药制造高新技术企业和

高新技术产品，促进具有亳州优势和特色、能够带动和支撑药业

经济未来发展的产业集群的尽快形成。

(二)大力促进拥有关键技术、自主知识产权、自主品牌和具

有较强研究开发能力的创新型企业发展。对有效益、有还贷能力

亳州市人民政府办公室行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 3 -

的自主创新产品所需流动资金贷款，根据贷款原则优先安排，重

点支持；对资信好的自主创新产品出口企业可核定一定的授信额

度，根据信贷、结算管理要求，提供多种金融服务。

(三)对技术水平高、带动能力强、产出见效快、发展后劲大

并符合节能、降耗、环保、安全要求的科技成果项目，要根据国

家投资政策及信贷政策规定，加大信贷支持，促使其尽快实现产

业化。

(四)建立科技型企业后备资源库。市科技部门要选择一批符

合我市主导产业发展方向、科技含量高、科技研发能力强、产学

研结合较好的企业作为重点培育对象，建立动态科技创新型企业

资源库(100 家),加强跟踪指导和服务，大力培育科技创新型中小

企业发展。

三、创新信贷品种，探索开展多种抵(质)押融资模式

各银行业金融机构要深入研究科技创新和高新技术企业融

资特点、融资需求和风控机制，创新信贷融资模式，努力满足科

技创新和高新技术企业的资金需求。

(一)通过动态监测、循环授信、封闭管理等具体方式，积极

推动和发展应收账款、订单、仓单、出口退税账户、股票、保单

质押等融资创新产品。

(二)鼓励金融机构对具有发展潜力、拥有自主知识产权的高

亳州市人民政府办公室行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 4 -

科技企业，开展专利权、商标权、版权质押、股权质押、动产抵

押等信贷业务。探索科技信用贷款，鼓励金融机构对无房产证、

土地证或固定资产抵押额不足，但拥有自主知识产权，经济效益、

经营管理水平、发展前景等情况良好的科技型企业发放科技信用

贷款。推动对拥有自主知识产权并经国家有权部门评估的科技创

新型中小企业办理无形资产质押贷款品种，探索各种推动知识产

权质押融资的创新模式。

(三)对融资需求较大的国家或省级高新技术产业化项目或高

新技术产业特色基地和科技创新示范区建设，可以通过组织银团

贷款等方式，实现利益共享、风险共担。

四、完善服务方式，不断提升金融服务的深度和广度

在风险可控的前提下，各银行业金融机构要优化审贷程序，

提高贷款审批效率，积极延伸金融服务的领域，不断提升金融服

务的深度和广度。

(一)针对不同行业和不同发展阶段的科技创新和高新技术产

业特点，完善符合企业需求的结算、结售汇、银行卡、现金管理、

财务顾问等一站式的综合金融服务。

(二)推动科技企业直接融资。引导、鼓励我市自主创新科技

型企业上市融资，推动科技企业利用资本市场发展壮大。按照市

政府《关于推进企业上市融资工作的若干意见》(亳政〔2010〕5

亳州市人民政府办公室行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 5 -

号),积极对后备上市企业提供金融服务和相关业务咨询。组织和

推动成长性好、具备持续盈利能力、风险控制能力和偿债能力的

科技型中小企业统一发行集合票据，解决科技型企业中长期发展

资金需求。

(三)推动担保体系建设，缓解科技型中小企业融资难题。积

极推动有关部门加强科技担保体系建设，落实科技担保专项基金。

加强银行机构与担保机构的互利合作，根据双方的风险控制能力

合理确定担保放大倍数，推动以科技型中小企业为主要服务对象

的流动性担保贷款业务做大，促进科技型中小企业信贷融资业务

健康发展。

五、加强部门联动，建立科技金融合作的长效机制

市政府金融办要会同相关职能部门，积极开展专题研究，跟

踪金融支持科技创新工作落实情况，总结、完善、推广科技金融

结合模式经验，鼓励并推荐科技金融创新成果，及时研究、协调

和解决在科银企合作工作中出现的困难和问题，推动金融支持科

技创新工作在全市的开展。

市科技局要加强对科技工作的指导，建立科技金融项目会商

制度，每年就重大科技金融问题至少会商一次；加快科技转化平

台建设，使之成为科技创新和招商引资引智平台，将有关科技招

商信息及时向有关金融机构通报；加快高新技术企业和创新型企

亳州市人民政府办公室行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 6 -

业的培育，促进我市产业结构调整和新兴产业发展；建立项目库，

向金融部门通报企业科技计划项目立项、实施情况，及时推荐科

技含量高、成长性好的科技企业和项目；加强科技金融信息交流，

将科技政策、科技信息及时传递到有关金融部门。

人民银行亳州市中心支行要指导协调金融机构及时向有关

部门、企业通报科技信贷计划以及面向科技型企业的金融新产品

信息，确保银行业金融机构支持科技型中小企业的长效机制建立

并有效运行。

附件：亳州市重点高新技术企业统计名单

亳州市人民政府办公室

2018 年 8 月 1 日

（此件公开发布）

亳州市人民政府办公室行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 7 -

附件

亳州市重点高新技术企业统计名单

安徽济人药业有限公司

安徽华佗医药厂

安徽康达化工有限责任公司

利辛县九洲电器厂

安徽亚强生物工程股份有限公司

安徽九方制药有限公司

安徽协和成药业饮片有限公司

安徽沪谯中药科技有限公司

安徽广印堂制药有限公司

安徽康辉药业有限公司

北京同仁堂(亳州)饮片有限责任公司

安徽德昌药业饮片有限公司

安徽省本草国药饮片有限公司

亳州市乾元动物药业有限责任公司

安徽省华洋橡胶有限公司

安徽兴和药业有限责任公司

安徽海鑫药业有限责任公司

中国(亳州)上海雷允上中药饮片厂

亳州市人民政府办公室行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 8 -

安徽广印堂中药股份有限责任公司